

23.11.2009

B7-0155/50

Amendamentul 50
Juan Fernando López Aguilar, Luigi Berlinguer
în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție

B7-0155/2009

Luigi Berlinguer

în numele Comisiei pentru afaceri juridice

Juan Fernando López Aguilar

în numele Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne

Carlo Casini

în numele Comisiei pentru afaceri constituționale

Programul de la Stockholm

Propunere de rezoluție

Punctul 138a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

138a. se arată profund îngrijorat de faptul că în proiectul Programului de la Stockholm publicat la 16 octombrie 2009 nu apare o viziune clară privind rolul instituțiilor europene și naționale; consideră că, în lipsa unui cadru instituțional clar și a unei dispoziții clare privind participarea Parlamentului European și a parlamentelor naționale la evaluarea și formarea politicilor SLSJ, este foarte limpede că va fi afectată și credibilitatea „planificării legislative și operaționale în spațiul de libertate, securitate și justiție” (articolul 68 din TFUE); este de părere că aceste aspecte ar trebui să fie cel puțin definite în „programul de acțiune” care urmează a fi adoptat de Consiliul European la mijlocul lui 2010, dar și acest exercițiu va fi inutil dacă nu vor fi luate în mod corespunzător în considerare viziunile Parlamentului European și ale parlamentelor naționale; consideră, prin urmare, că Comisia ar trebui să prezinte un proiect de program de acțiune cel târziu în cadrul comunicării sale din aprilie privind primul an de aplicare a Pactului

AM\797289RO.doc

PE428.773v01-00

RO

Unită în diversitate

RO

europen privind imigrația și azilul;

Or. en

23.11.2009

B7-0155/51

Amendamentul 51

Juan Fernando López Aguilar, Luigi Berlinguer

în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție

Luigi Berlinguer

în numele Comisiei pentru afaceri juridice

Juan Fernando López Aguilar

în numele Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne

Carlo Casini

în numele Comisiei pentru afaceri constituționale

Programul de la Stockholm

B7-0155/2009

Propunere de rezoluție

Punctul 138b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

138b. regretă faptul că Tratatul de la Lisabona va intra în vigoare înainte ca Consiliul și Comisia să fi pregătit în mod adecvat măsurile necesare pentru un „nou început” în spațiul de libertate, securitate și justiție; atrage atenția că, spre deosebire de ceea ce s-a făcut în domeniul PESA, în special pentru Serviciul de acțiune externă, nu s-au făcut pregătiri pentru punerea în aplicare a noilor temeuri legale privind transparența (articolul 15 din TUE), protecția datelor (articolul 16 din TUE) și nediscriminare (articolul 12 din TUE) și că această situație ar putea da naștere unei perioade îndelungate de incertitudine juridică, care va afecta în mod deosebit SLSJ; solicită Comisiei ca, ținând seama de cele de mai sus și cu trimitere la articolul 265 din TFUE, să prezinte următoarele în conformitate cu procedura legislativă ordinară înainte de 1 septembrie 2010:

- o propunere legislativă cadru care să reglementeze participarea Parlamentului European și a parlamentelor naționale la

evaluarea politicilor SLSJ, precum și a agențiilor implicate la nivel european (inclusiv autoritățile Schengen, Europol, Eurojust, Frontex și Biroul European de Sprijin pentru Azil);

- un mandat revizuit pentru Agenția pentru Drepturi Fundamentale care să includă, printre altele, cooperarea judiciară și polițienească în materie penală;

- o propunere legislativă de aplicare a articolului 16 TFUE și a articolului 39 din TUE, în special în ceea privește protecția datelor atunci când este vorba despre chestiuni de securitate și, simultan, de extindere a domeniului de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 45/2001 privind protecția datelor în instituțiile europene;

- un cadru legal revizuit pentru Europol și Eurojust, pentru a-l alinia la noul cadru legal al UE;

Or. en

Amendamentul 52**Juan Fernando López Aguilar, Luigi Berlinguer**

în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție**Luigi Berlinguer**

în numele Comisiei pentru afaceri juridice

Juan Fernando López Aguilar

în numele Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne

Carlo Casini

în numele Comisiei pentru afaceri constituționale

Programul de la Stockholm

B7-0155/2009**Propunere de rezoluție****Punctul 140***Propunerea de rezoluție*

140. consideră că, în cazurile în care o procedură legislativă a fost inițiată în temeiul dispozițiilor Tratatului de la Nisa, care prevăd o simplă consultare a Parlamentului, așa cum este cazul în numeroase domenii care țin de SLSJ, și după ce a fost obținut avizul Parlamentului, procedura legislativă respectivă ar trebui reinițiată în primă lectură, în temeiul dispozițiilor Tratatului de la Lisabona, astfel încât Parlamentul să aibă ocazia să se exprime în deplina cunoaștere a prerogativelor sale;

Amendamentul

140. **subliniază că, în special pentru propunerile legislative legate de SLSJ, procesul decizional ar trebui să fie, încă din prima zi după intrarea în vigoare a Tratatului de la Lisabona, transparent și conform normelor care reglementează:**

- **perioada de 8 săptămâni în care parlamentele naționale pot verifica respectarea criteriului de subsidiaritate;**
- **opțiunile de participare/neparticipare (opt-ins/opt-outs) acordate anumitor state (Regatul Unit, Irlanda și Danemarca);**
- **și noile competențe delegate (articolul 290 din TFUE) și dispozițiile de aplicare prevăzute la articolul 291 din TFUE, pentru care nu există însă încă un temei juridic;**

consideră că, în cazurile în care o procedură legislativă a fost inițiată în temeiul dispozițiilor Tratatului de la Nisa, care prevăd o simplă consultare a Parlamentului, așa cum este cazul în numeroase domenii care țin de SLSJ, și după ce a fost obținut avizul Parlamentului, procedura legislativă respectivă ar trebui

reinițiată în primă lectură, în temeiul
dispozițiilor Tratatului de la Lisabona,
astfel încât Parlamentul să aibă ocazia să se
exprime în deplina cunoaștere a
prerogativelor sale;

Or. en

Amendamentul 53

Juan Fernando López Aguilar, Luigi Berlinguer
în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție

Luigi Berlinguer

în numele Comisiei pentru afaceri juridice

Juan Fernando López Aguilar

în numele Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne

Carlo Casini

în numele Comisiei pentru afaceri constituționale

Programul de la Stockholm

B7-0155/2009**Propunere de rezoluție****Punctul 139***Propunerea de rezoluție*

139. solicită Comisiei să propună consolidarea celor 1 200 de măsuri diverse adoptate în cadrul SLSJ începând cu 1993, pentru a asigura coerența în acest domeniu politic, ținând, în același timp, cont de noile misiuni și roluri ale Uniunii, precum și de noul cadru juridic oferit de către Tratatul de la Lisabona, începând cu acele domenii considerate a fi prioritare, cu acordul Parlamentului European; reamintește Comisiei faptul că Parlamentul va evalua angajamentele asumate de aceasta în acest domeniu în cursul audierilor comisarilor care urmează să aibă loc;

Amendamentul

139. solicită Comisiei să propună consolidarea celor 1 200 de măsuri diverse adoptate în cadrul SLSJ începând cu 1993, pentru a asigura coerența în acest domeniu politic, ținând, în același timp, cont de noile misiuni și roluri ale Uniunii, precum și de noul cadru juridic oferit de către Tratatul de la Lisabona, începând cu acele domenii considerate a fi prioritare, cu acordul Parlamentului European; reamintește Comisiei faptul că Parlamentul va evalua angajamentele asumate de aceasta în acest domeniu în cursul audierilor comisarilor care urmează să aibă loc; ***solicită, prin urmare, Comisiei, să prezinte clar, de la caz la caz, propunerile pe care intenționează să le codifice sau să le reformeze și își rezervă dreptul de a se folosi pe deplin de competențele dale de a modifica legislația; consideră că noul cadru legal pentru SLSJ ar trebui să aibă prioritate față de nevoia de continuitate sau consolidare a unei legislații care a fost conturată într-un cadru constituțional substanțial diferit;***

Or. en

23.11.2009

B7-0155/54

Amendamentul 54

Juan Fernando López Aguilar, Luigi Berlinguer
în numele Grupului S&D

Propunere de rezoluție

Luigi Berlinguer

în numele Comisiei pentru afaceri juridice

Juan Fernando López Aguilar

în numele Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne

Carlo Casini

în numele Comisiei pentru afaceri constituționale

Programul de la Stockholm

B7-0155/2009

Propunere de rezoluție

Punctul 140a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

140a. subliniază că, spre deosebire de cele declarate în proiectul Președinției pentru Programul de la Stockholm, atunci când sunt amenințate drepturile fundamentale, politica externă a UE ar trebui să respecte cadrul legal intern al UE și nu invers; solicită să fie informat imediat cu privire la negocierile planificate sau în curs asupra unor acorduri internaționale care influențează spațiul de libertate, securitate și justiție, în special cele bazate pe articolul 24 și 38 din Tratatul UE; consideră că ar trebui să se acorde o prioritate deosebită formulării, înainte de următorul summit UE-SUA, a unei strategii comune coerente cu privire la viitorul relațiilor cu SUA în legătură cu SLSJ, în special în ceea ce privește încheierea următoarelor acorduri pendinte:

- fostul „dosar comunitar” al acordului de eliminare a vizelor ESTA;

- acordul UE-SUA privind înregistrarea numelor pasagerilor;

- acordul UE-SUA privind accesul la date financiare (SWIFT), ținând seama în mod

*adecvat de acordurile UE-SUA privind
asistența juridică reciprocă și privind
extrădările;*

*- cadrul UE-SUA de protejare a datelor
care fac obiectul unor schimburi în
scopuri de securitate;*

Or. en